[image: image4.png]

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАКАЗА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Распоряжение № 36/10-р
от 01 марта 2022 года
«О создании и организации системы
антимонопольного комплаенса

в Комитете государственного заказа

Ленинградской области и признании
утратившим силу распоряжения

Комитета государственного заказа

Ленинградской области

от 57/11-р от 29 марта 2019 года»
В целях исполнения постановления Правительства Ленинградской области от 28 февраля 2019 года № 84 «О создании и организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности органов исполнительной власти Ленинградской области»:
1. Назначить ответственным за функционирование антимонопольного комплаенса в Комитете государственного заказа Ленинградской области (далее – Комитет) начальника сектора правового обеспечения Комитета.

2. Утвердить порядок выявления и оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства при осуществлении Комитетом своей деятельности  в соответствии с приложением № 1 к настоящему распоряжению.

3. Утвердить порядок ознакомления служащих Комитета с актами об организации антимонопольного комплаенса в соответствии с приложением № 2 к настоящему распоряжению.
4. Утвердить перечень мер, направленных на осуществление Комитетом контроля функционирования антимонопольного комплаенса в соответствии с приложением № 3 к настоящему распоряжению.

5. Утвердить ключевые показатели и порядок оценки эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Комитете в соответствии с приложением № 4 к настоящему распоряжению.
6. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты его подписания.

7. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.
	Председатель Комитета
	Д.И. Толстых

Приложение № 1 к распоряжению Комитета государственного заказа

Ленинградской области
№ 36/10-р от 01 марта 2022 года
Порядок выявления и оценки рисков нарушения
антимонопольного законодательства
при осуществлении Комитетом своей деятельности

1. В целях выявления и оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства при осуществлении Комитетом своей деятельности начальник сектора правового обеспечения Комитета осуществляет:
- анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности Комитета за предыдущие три года;

- анализ нормативных правовых актов Комитета;

- анализ проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых Комитетом;

- мониторинг и анализ практики применения Комитетом антимонопольного законодательства.

2. Для реализации указанных обязанностей начальник сектора правового обеспечения Комитета проводит следующие мероприятия:

-  сбор сведений о наличии нарушений антимонопольного законодательства Комитетом;
- составление перечня нарушений антимонопольного законодательства Комитетом, который содержит сведения о выявленных за последние три года нарушениях антимонопольного законодательства (отдельно по каждому нарушению) и информацию о нарушении (указание нарушенной нормы антимонопольного законодательства, краткое изложение сути нарушения, указание последствий нарушения антимонопольного законодательства и результата рассмотрения нарушения антимонопольным органом, позицию антимонопольного органа, сведения о мерах по устранению нарушения, а также о мерах, предпринятых Комитетом в целях недопущения повторного возникновения нарушения);
- оценка эффективности разработанных и реализуемых мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.
3. При выявлении рисков нарушения антимонопольного законодательства начальник сектора правового обеспечения Комитета осуществляет оценку рисков с учетом следующих показателей:
- выдача Комитету предупреждения о прекращении действий (бездействия), которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства;
- привлечение к административной ответственности в виде наложения административных штрафов на должностных лиц Комитета или в виде их дисквалификации.

4. Выявленные риски нарушения антимонопольного законодательства распределяются по уровням:
1) низкий уровень - определяется отрицательное влияние на отношение институтов гражданского общества к деятельности Комитета по развитию конкуренции, однако вероятность выдачи предупреждения, возбуждения дела о нарушении антимонопольного законодательства, наложения административного штрафа отсутствует;

2) незначительный уровень - определяется вероятность выдачи Комитету предупреждения;

3) существенный уровень - определяется вероятность выдачи Комитету предупреждения и возбуждения в отношении него дела о нарушении антимонопольного законодательства;

4) высокий уровень - определяется вероятность выдачи Комитету предупреждения, возбуждения в отношении него дела о нарушении антимонопольного законодательства и привлечения его к административной ответственности (административный штраф).
5. По результатам оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства начальником сектора правового обеспечения Комитета составляется описание рисков, которое содержит, в том числе, анализ причин и условий их возникновения.
6. Информация о выявлении и оценке рисков нарушения антимонопольного законодательства направляется в комитет экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области ежегодно не позднее 15 февраля года, следующего за отчетным.
Приложение № 2 к распоряжению Комитета государственного заказа

Ленинградской области
№ 36/10-р от 01 марта 2022 года
Порядок ознакомления служащих Комитета

с актом об организации антимонопольного комплаенса
Ознакомление служащих Комитета с правовыми актами (внесенными изменениями) об организации антимонопольного комплаенса осуществляется с использованием системы электронного документооборота. Служащие Комитета подтверждают ознакомление путем проставления отметки об ознакомлении.
По инициативе служащего (служащих) дополнительно может быть проведено персональное разъяснение с целью разрешения возникших вопросов или получения предложений о внесении изменений в правовые акты об организации антимонопольного комплаенса.

Приложение № 3 к распоряжению Комитета государственного заказа

Ленинградской области
№ 36/10-р от 01 марта 2022 года
Перечень мер, направленных на осуществление Комитетом

контроля функционирования антимонопольного комплаенса
Контроль функционирования антимонопольного комплаенса возлагается на председателя Комитета с осуществлением им следующих полномочий:

 а) введение в действие распоряжения об антимонопольном комплаенсе, внесение в него изменений и дополнений, а также принятие внутренних документов Комитета, регламентирующих реализацию антимонопольного комплаенса;

 б) направление информации представителю нанимателя о несоблюдении государственным служащим антимонопольного комплаенса для решения вопроса о применении мер ответственности;
 в) рассмотрение материалов, отчетов и результатов оценок эффективности функционирования антимонопольного комплаенса и принятие мер, направленных на устранение выявленных недостатков;
  г) осуществление контроля за устранением выявленных недостатков антимонопольного комплаенса.

Приложение № 4 к распоряжению Комитета государственного заказа

Ленинградской области
№ 36/10-р от 01 марта 2022 года
Ключевые показатели и порядок оценки эффективности

функционирования антимонопольного комплаенса в Комитете

Ключевыми показателями эффективности антимонопольного комплаенса являются:

1. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства Комитетом (за отчетный год по сравнению с предыдущим годом).
Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Комитета рассчитывается по формуле:

[image: image1], где
КСН - коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства по сравнению с предыдущим годом;

КНПП - количество нарушений антимонопольного законодательства в предыдущем году;

КНоп - количество нарушений антимонопольного законодательства в отчетном периоде.

При расчете коэффициента снижения количества нарушений антимонопольного законодательства под нарушением антимонопольного законодательства понимаются:

- возбужденные антимонопольным органом в отношении Комитета антимонопольные дела;

- выданные антимонопольным органом Комитету предупреждения о прекращении действий (бездействия), об отмене или изменении актов, которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства, либо об устранении причин и условий, способствовавших возникновению такого нарушения, и о принятии мер по устранению последствий такого нарушения;

- направленные антимонопольным органом Комитету предостережения о недопустимости совершения действий, которые могут привести к нарушению антимонопольного законодательства.
2. Доля проектов нормативных правовых актов, разработанных Комитетом, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства.
Доля проектов нормативных правовых актов федерального органа исполнительной власти, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства, рассчитывается по формуле:

[image: image2.wmf]Кпнпа

Дпнпа = , где

КНоп

Дпнпа - доля проектов нормативных правовых актов Комитета, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;

Кпнпа - количество проектов нормативных правовых актов Комитета, в которых Комитетом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде);

КНоп - количество нормативных правовых актов Комитета, в которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).
 3. Доля нормативных правовых актов Комитета, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства.
Доля нормативных правовых актов Комитета, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства, рассчитывается по формуле:

[image: image3.wmf]Кнпа

Днпа = , где

КНоп

Днпа - доля нормативных правовых актов Комитета, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;

Кпнпа - количество нормативных правовых актов Комитета, в которых Комитетом  выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде);

КНоп - количество нормативных правовых Комитета, в которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).
ПП

КН

КСН = ,

КНоп